
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-15

L'anno  2021  il  giorno  01  del  mese  di  aprile  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  COMPLETAMENTO  SOSTITUZIONE  SERRAMENTI  E 
MANUTENZIONE  DEL  MANTO  IMPERMEABILE  DI  COPERTURA  DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO  DI  SALITA  DELLE  BATTISTINE  12./.16.  -  APPROVAZIONE  DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
CUP B34H17000160004 - MOGE 17265 – CIG 7704296A2
CESPITE FABBRICATI: PATRIMONIO INDISPONIBILE

Adottata il 01/04/2021
Esecutiva dal 26/04/2021

01/04/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-15

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO SOSTITUZIONE SERRAMENTI E MANUTENZIONE 
DEL MANTO IMPERMEABILE DI COPERTURA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI SALITA 
DELLE  BATTISTINE  12./.16.  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE.
CUP B34H17000160004 - MOGE 17265 – CIG 7704296A2
CESPITE FABBRICATI: PATRIMONIO INDISPONIBILE

IL DIRETTORE

Premesso:

-  che con determinazione dirigenziale  n. 2018/176.2.0./68 del 4/12/2018, sono stati  approvati  il 
progetto esecutivo e le modalità di affidamento relativi ai lavori di “completamento sostituzione 
serramenti  e manutenzione del manto impermeabile di copertura dell’edificio scolastico di salita 
delle battistine 12./.16.” per un importo complessivo dei lavori a misura da porre a base di gara di  
Euro 218.500,00, di cui Euro 17.000,00 per oneri per la sicurezza ed Euro 12.400,00 per opere in 
economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

- che in esecuzione della sopra citata determinazione, si è regolarmente svolto il procedimento di 
gara a procedura negoziata conclusosi con l’aggiudicazione all’Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l., 
che ha offerto il ribasso del 30,444 %;

- che i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l. con Determinazione Di-
rigenziale n. 2019-176.2.0.-13 dell’12/3/2019, per un importo netto di Euro 160.930,40 comprensi-
vo di Euro 12.400,00 per oneri di sicurezza ed Euro 17.000,00 per opere in economia, il tutto oltre 
I.V.A.; 

- che tra l’impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l. ed il Comune di Genova è stato stipulato il contratto 
d’appalto cronologico n. 212 in data 20.6.2019;

- che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le norme 
contrattuali, ha presentato apposita garanzia assicurativa (cauzione definitiva) mediante polizza fi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dejussoria numero 28019963353, emessa in data 8/05/2019, per l’importo di Euro 26.320,49 pari al 
40,888% di quello contrattuale, rilasciata dalla Tokio Marine Europa S.A. - Agenzia di Milano;

- che i lavori  sono stati  consegnati  in data 10/06/2019, come da verbale prot. NP/2019/807 del 
13/06/2019;

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.2.0.-39  del 4.7.2019, sono state approva-
te modifiche non sostanziali, ex articolo 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 50/2016, com-
prendenti il risanamento di un tratto di cornicione, ed è stata redatta una perizia comportante 
maggiore  spese per  Euro 20.000,00, inclusi  Euro 10.015,00 per  costi  sicurezza  ed Euro 
1.649,26 per lavori in economia, oltre IVA;

-  che in ragione delle modifiche di cui sopra l’importo contrattuale è venuto a rideterminarsi 
in Euro 180.930,40 oltre I.V.A.;

-  che  i  lavori  sono stati  ultimati  in  data  08/10/2019  come  da  verbale  prot.  NP/2019/1513  del 
23/10/2019, entro il tempo utile contrattuale.

Considerato:

- che i lavori sono stati contabilizzati in Euro 137.019,84, secondo le risultanze dello stato finale fir-
mato senza riserve dall’impresa appaltatrice, al netto delle ritenute di garanzia, oltre I.V.A.;

- che il Direttore dei Lavori, geom. Fiorenzo Deidda, ha redatto in data 1/02/2021 il Certificato di 
Regolare Esecuzione delle opere in argomento, prot. n. NP/2020/73542 dell’1/03/2021, controfir-
mato dall’Impresa per accettazione, liquidandoli in Euro 137.019,84, al lordo delle ritenute di ga-
ranzia, oltre I.V.A.;

- che, come analiticamente indicato nel certificato di regolare esecuzione, risulta che per i lavori in 
argomento è stato corrisposto complessivamente all’Impresa appaltatrice l’importo netto di Euro 
136.334,74, restando pertanto da corrispondere l’importo netto di Euro 685,10 oltre Euro 150,72 per 
IVA al 22%, per complessivi Euro 835,82 quale rata di saldo corrispondente allo 0,5% delle rate di 
acconto trattenuto a garanzia ai sensi della vigente normativa;

-  che l’impresa esecutrice con nota in data 4/03/2021, prot. n. 81764 del 5/03/2021, ha dichia-
rato di rinunciare allo svincolo immediato delle ritenute di garanzia pari ad euro 685,10 oltre Euro 
150,72 per IVA al 22%, per complessivi Euro 835,82;

- che vista dichiarazione di cui sopra e in mancanza della polizza fideiussoria biennale di cui all’ 
art. 103 comma 6 del codice, non può essere dato corso al pagamento della rata di saldo con conte-
stuale svincolo delle ritenute di garanzia e che detto pagamento potrà avvenire solo decorsi due anni 
dalla emissione del CRE, quando lo stesso avrà assunto carattere definitivo ai sensi dell’art. 102 
comma 3 del D.Lgs.50/2016; 

-  per l’esecuzione dei lavori in argomento non sono occorse occupazioni permanenti e/o tempora-
nee e non sono stati arrecati danni diretti o indiretti ai beni di proprietà privata, risultando che i la-
vori stessi si sono svolti nell’ambito dell’area di cantiere costituita da aree di civica proprietà; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che l’impresa Geom. Stefano Cresta Srl, ha firmato lo stato finale senza riserve;

- che si rende necessario approvare il certificato di regolare esecuzione;

Attestato l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’articolo 147 bis, c.1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

     Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del DL.gs. 50/2016
Visto gli artt. 107,153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di approvare l’allegato certificato di regolare esecuzione, redatto in data 01/02/2021 dal Direttore 
dei lavori, geom. Fiorenzo Deidda, controfirmato dall’Impresa in pari data, con il quale si dichiara-
no regolarmente eseguiti  i  lavori di “completamento sostituzione serramenti  e manutenzione del 
manto impermeabile di copertura dell’edificio scolastico di salita delle battistine 12./.16”, eseguiti 
dall’impresa Geom. Stefano Cresta Srl,  con sede in via San Martino civ.65B/9, 16131 Genova – 
C.F./P.I. 02717220103, in base al contratto cronologico n. 212 in data 20.6.2019;

 
2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 136.334,74 oltre IVA, al netto delle ritenute di garan-
zia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze dello stato finale; 

3)  di  autorizzare  lo  svincolo  del  deposito  cauzionale  –  fidejussione  assicurativa  numero 
28019963353, emessa in data 8/05/2019, per l’importo di Euro 26.320,49 pari al 40,888% di quello 
contrattuale, rilasciata dalla Tokio Marine Europa  S.A. - Agenzia di Milano;

4) di mantenere, fino alla scadenza dei due anni a decorrere dall’1/02/2021, data di emissione del 
Certificato di regolare esecuzione, lo svincolo e la corresponsione all’impresa Geom. Stefano Cresta 
s.r.l., del saldo di euro 685,10 oltre Euro 150,72 per IVA al 22%, per complessivi Euro 835,82;

5)  di  prendere  atto  che  l’Impresa  appaltatrice,  con  nota  in  data  4/03/2021,  prot.  n.  81764  del 
5/03/2021, ha dichiarato di rinunciare allo svincolo immediato delle ritenute di garanzia e che, con-
seguentemente, il pagamento della rata di saldo pari ad euro 685,10 oltre Euro 150,72 per IVA al 
22%, per complessivi Euro 835,82, corrispondenti allo 0,5% delle rate di acconto trattenuto a garan-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zia ai sensi della vigente normativa, potrà avere luogo trascorsi due anni a decorrere dall’1.02.2021, 
data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione;

6) di mandare a prelevare euro 835,82 al capitolo 73074, c.d.c. 1350.8.05 “Servizi Generali a Sup-
porto del Sistema Educativo – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021 - P.d.C. 2.2.1.9.003 - 
Crono 2018/158 mediante riduzione di pari importo dell’IMP 2021/1845 ed emissione di nuovo 
IMP 2021/7903;

7) di dare atto che la somma complessiva di € 835,82 è finanziata con fondo pluriennale vincolato 
iscritto a Bilancio 2021;

8) di procedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della spesa me-
diante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e pertanto a 
decorrere dall’1.02.2023;

9) di notificare all’impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l.,  con sede in via San Martino civ.65B/9, 
16131 Genova – C.F./P.I. 02717220103, il presente provvedimento ai sensi dell’articolo 234 del 
D.P.R. n. 207/2010;

11) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
 (Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-15
AD OGGETTO

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO SOSTITUZIONE SERRAMENTI E MANUTENZIONE 
DEL MANTO IMPERMEABILE DI COPERTURA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI SALITA 
DELLE  BATTISTINE  12./.16.  -  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE.
CUP B34H17000160004 - MOGE 17265 – CIG 7704296A2
CESPITE FABBRICATI:  PATRIMONIO INDISPONIBILE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2018/1870)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

  

 
                                           COORDINAMENTO RISORSE TECNICO OPERATIVE 

DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

 

 

Codice interno MOGE:  17266 Certificato di regolare esecuzione  Pagina 1 di 8 

 

   
APPALTO: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO SOSTITUZIONE SERRAMENTI E 

MANUTENZIONE DEL MANTO IMPERMEABILE DI COPERTURA DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO DI SALITA DELLE BATTISTINE 12./.16.                                                                    

- CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

(CUP: B34H17000160004 - MOGE: 17265 – CIG: 7704296A2) 

 

APPROVAZIONE LAVORI: D.D.  2018-176.2.0.-68 del 04.12.2018.        

AGGIUDICAZIONE: D.D. 2019-176.2.0.-13 del 12/3/2019 

IMPORTO LAVORI CONTRATTUALE: € 160.930,40                                                

APPROVAZIONE MAGGIORI LAVORI: D.D. n. 2019-176.2.0.-39  del 4.7.2019 

CONTRATTO: Cronologico n. 212 del 20/06/2019 

IMPRESA APPALTATRICE: Impresa Geom. Stefano Cresta S.r.l. 

 

 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 

PREMESSE 

Progetto principale 

Il progetto principale, redatto a cura della dalla Direzione Progettazione, prevedeva la 

seguente spesa:  

    - opere a misura               Euro      189.100,00 

    - opere in economia                                                 Euro        17.000,00 

    - oneri di sicurezza               Euro        12.400,00 

    Complessivamente     Euro        218.500,00 

Il progetto è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n.  2018-176.2.0.-68 del 

04.12.2018.  

Maggiori Lavori  

Per i modifiche non sostanziali, ex articolo 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 50/2016, 

comprendenti il risanamento di un tratto di cornicione, fonte di infiltrazioni e causa di 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 01/03/2021.0073542.I



 

 

  

 
                                           COORDINAMENTO RISORSE TECNICO OPERATIVE 

DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

 

 

Codice interno MOGE:  17266 Certificato di regolare esecuzione  Pagina 2 di 8 

 

degrado della muratura di un’aula posta all’ultimo piano dell’edificio oggetto d’intervento, è 

stata redatta una perizia comportante maggiori spese per Euro 20.000,00, inclusi Euro 

10.015,00 per costi sicurezza ed Euro 1.649,26 per lavori in economia, oltre IVA.  

Tali modifiche sono state approvate con Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.2.0.-39  

del 4.7.2019; 

Impresa aggiudicataria 

Previo esperimento di gara, secondo procedura negoziata, i lavori sono stati aggiudicati 

all’Impresa Geom. Stefano Cresta Srl, con sede in via San Martino civ.65B/9, 16131 

Genova – C.F./P.I. 02717220103, che ha offerto il ribasso del 30,444 %; 

Affidamento dei lavori 

Con Determinazione Dirigenziale del Settore Opere Pubbliche B n. 2019-176.2.0.-13 del 

12/3/2019, i lavori sono stati aggiudicati alla stessa Impresa Geom. Stefano Cresta Srl. 

 

Contratto 

Contratto di appalto è stato stipulato in data 20/06/2019 con cronologico n. 212 .  

L’importo contrattuale in base all’applicazione del ribasso del 30,444 % sulla somma di 

Euro 189.100,00 è risultato di Euro 160.930,40 comprensivo di Euro 12.400,00 per oneri di 

sicurezza, Euro 17.000,00 per opere in economia, oltre IVA e salva la liquidazione finale. 

 

Cauzione 

L’impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dell'appalto e dell'osservanza di tutti i patti 

contrattuali, ha presentato apposita polizza fideiussoria assicurativa numero 

28019963353, rilasciata dalla Tokio Marine Europa  S.A. - Agenzia di Milano, emessa in 

data 8/05/2019, per l’importo di Euro 26.320,49 pari al 40,888% di quello contrattuale 

ridotto del 50%più 20% ai sensi dell’art. 103 e 93 comma 7 del D.Lgs 50/2016. 

Responsabile del procedimento 



 

 

  

 
                                           COORDINAMENTO RISORSE TECNICO OPERATIVE 

DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

 

 

Codice interno MOGE:  17266 Certificato di regolare esecuzione  Pagina 3 di 8 

 

Il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’Arch. 

Ines Marasso, direttore della Direzione Riqualificazione Urbana. 

Ufficio Direzione lavori 

- Direttore dei lavori: Geom. Fiorenzo Deidda funzionario tecnico del Settore Opere 

Pubbliche B – Direzione Attuazione Nuove Opere Porto e Mare; 

- Direttore Operativo per i rapporti con la Soprintendenza: Arch. Monica Banzato; 

- Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: Geom. Duilio Alciati.  

Consegna dei lavori 

I lavori sono stati consegnati in data 10/06/2019 con verbale della Direzione Lavori Prot. 

NP/807del 13/06/2019 senza riserve da parte dell’impresa. 

Tempo previsto per l’esecuzione - penalità in caso di ritardo -                                            

Il Capitolato Speciale d’Appalto prevedeva che i lavori fossero completati in 120 gg. 

naturali, successivi e continui, decorrenti dalla formale consegna dei lavori stessi. 

Il termine utile doveva pertanto scadere il giorno 8/10/2019. 

La penale pecuniaria di cui all’art. 5 del Contratto d’Appalto è stata stabilita nella misura di 

Euro 160,93 per ogni giorno di ritardo. 

Sospensione e ripresa dei lavori 

Non vi sono state sospensioni. 

Proroghe 

Durante l’esecuzione dei lavori non sono state concesse proroghe. 

 

Scadenza definitiva del tempo utile 

Il termine per l’ultimazione dei lavori è stato confermato al 8/10/2019. 

 



 

 

  

 
                                           COORDINAMENTO RISORSE TECNICO OPERATIVE 

DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

 

 

Codice interno MOGE:  17266 Certificato di regolare esecuzione  Pagina 4 di 8 

 

Subappalti - Adempimenti antimafia 

Nel corso d’opera l’appaltatore ha subappaltato i lavori rientranti nelle categorie OS 06, di 

montaggio e smontaggio ponteggi, per un importo complessivo di Euro 15.000,00 (9,32% 

dei lavori appaltati) alla Ditta SADIS S.r.l., con sede in via Argine Polcevera civ. 53/O – 

16161 Genova (GE)- Autorizzazione prot. n. NP/937 del 9/07/2019; 

La direzione lavori, che conserva agli atti la documentazione prescritta dalla Legge 55/90 

e s.m.i., ha adempiuto le norme e disposizioni vigenti in materia. 

Ultimazione dei lavori 

I lavori sono ultimati in data 08/10/2019 come risulta dal certificato di ultimazione lavori in 

data 17/10/2019, prot. NP/1513 del 23/10/2019 del Settore Opere Pubbliche B e, pertanto, 

in tempo utile rispetto al tempo stabilito dal contratto. 

Verbale di concordamento nuovi prezzi 

Per i lavori non contemplati nell’elenco dei prezzi di contratto è stato concordato n. 15 

nuovi prezzi, come da verbale di concordamento in data 11/06/2019 prot. NP/808 del 

13/06/2019, corredato dalla rispettiva analisi. 

Conto finale 

Il conto finale, ammonta complessivamente, al netto dell’IVA e al lordo delle trattenute di 

garanzia, a Euro 137.019,84 così suddivise: 

- Lavori a misura già corrisposti all’impresa                                      Euro        136.334,74 

                                      di cui     - Costi per la Sicurezza                  Euro          23.112,69 

                                                   - Lavori in Economia                       Euro          11.396,60 

- Ritenute di garanzia                                                                         Euro               685,10 

                                                                      =================================== 

                                                           TOTALE  Euro        137.019,84 

 



 

 

  

 
                                           COORDINAMENTO RISORSE TECNICO OPERATIVE 

DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

 

 

Codice interno MOGE:  17266 Certificato di regolare esecuzione  Pagina 5 di 8 

 

Interventi aggiuntivi richiesti in quanto necessari alla funzionalità delle opere  

Successivamente alla fine dei lavori, in occasione della prima visita di collaudo in data 

25/01/2021, non sono stati ordinati interventi aggiuntivi. 

Riserve dell’impresa 

L’Impresa ha firmato il registro di contabilità senza avanzare riserve 

Assicurazione degli operai 

L'Impresa ha regolarmente assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso 

l'I.N.A.I.L. di Genova con posizione assicurativa n. 650997/69; 

Assicurazioni sociali 

L’impresa ha regolarmente assicurato i propri operai contro le malattie presso l'I.N.P.S. 

con posizione assicurativa n. 3410380274; 

Infortuni nel corso dei lavori  

Durante l’appalto non si sono verificati infortuni sul lavoro. 

Tempo stabilito per il collaudo 

In base all’art. 10 del Contratto d’Appalto il certificato di regolare esecuzione doveva 

essere emesso entro sei mesi dalla data di ultimazione dei lavori. 

Avvisi ai creditori 

per l’esecuzione dei lavori in argomento non sono occorse occupazioni permanenti e/o 

temporanee, non sono stati arrecati danni diretti o indiretti ai beni di proprietà privata, 

risultando che i lavori stessi si sono svolti nell’ambito dell’area di cantiere nonché in aree 

pubbliche. 

Cessione di credito                                                                                                             

Non risulta che l’Impresa abbia ceduto ad alcuno l’importo dei suoi crediti. 

Collaudatore 



 

 

  

 
                                           COORDINAMENTO RISORSE TECNICO OPERATIVE 

DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

 

 

Codice interno MOGE:  17266 Certificato di regolare esecuzione  Pagina 6 di 8 

 

Atteso che l’importo netto dei lavori risulta inferiore a 1.000.000 euro, ai sensi dell’art. 102 

comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016, il sottoscritto Direttore dei Lavori ha 

provveduto alla redazione del certificato di regolare esecuzione. 

Visita di collaudo 

Alla visita di collaudo si è proceduto in data 25/01/2021, come risulta dai verbale prot. 

NP/142 in data 27/01/2021, della Direzione Riqualificazione Urbana.  

Intervento alle visite 

Alla visita di collaudo è intervenuto, oltre il sottoscritto Direttore dei Lavori, il ing. Carlo 

Cresta in qualità di legale rappresentante dell’impresa appaltatrice. 

Risultato della visita 

Nel corso della visita, con la scorta degli elaborati grafici e dei documenti contabili, il 

sottoscritto insieme con gli altri intervenuti, ha percorso la zona dei lavori per un esame 

generale dei lavori stessi conducendo verifiche e deducendo che le opere eseguite 

corrispondono per gli effetti contabili in tutto e per tutto, sia registrato nei libretti delle 

misure, nel registro di contabilità e nello stato finale. 

In tutte le opere eseguite si è constatata buona qualità dei materiali impiegati, la 

lavorazione a regola d'arte e secondo le prescrizioni contrattuali. 

Di tali opere era stata verificata la corretta esecuzione e la corrispondenza per gli effetti 

contabili a quanto registrato nei documenti contabili stessi, in sede di visita di fine lavori.                                                                                                                                         

Ciò premesso 

Considerato l'intero svolgimento dell'appalto riassunto nelle premesse da cui risulta: 

a) che i lavori vennero eseguiti secondo il progetto e le indicazioni della D.L.;  

b) che l’ammontare dei lavori, secondo quanto contabilizzato al netto dell’IVA e al 

lordo delle trattenute di garanzia ammonta ad Euro 137.019,84;                                                             

c)   che le imprese hanno ottemperato, all'obbligo delle assicurazioni sociali di legge, come 

risulta dai documenti unici di regolarità contributiva protocollo INPS n. 24474775 in 

scadenza il 26/02/2021;  



 

 

  

 
                                           COORDINAMENTO RISORSE TECNICO OPERATIVE 

DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

 

 

Codice interno MOGE:  17266 Certificato di regolare esecuzione  Pagina 7 di 8 

 

d) che i lavori sono stati completati nei tempi indicati dal contratto e non hanno 

comportato l’applicazione della penale prevista all’art.5 del Contratto d’Appalto;  

e) che i prezzi applicati sono quelli di capitolato; 

f)  che l’esecuzione dei lavori in argomento non sono occorse occupazioni permanenti e/o 

temporanee, e che i lavori stessi si sono svolti nell’ambito dell’area di cantiere, in aree 

pubbliche; 

g)   che non risultano cessioni di credito da parte dell’impresa;  

h) che sono stati adempiuti gli obblighi di legge in materia di “antimafia” riguardo al 

subappalto, ai piani di sicurezza, alla certificazione annuale; 

i) che lo stato di fatto delle opere corrisponde per qualità, dimensione, categoria e 

numero alle annotazioni riportate nei registri di contabilità e riassunte nello stato finale; 

l) che i lavori sono stati eseguiti a buona regola d'arte, in conformità alle prescrizioni 

contrattuali ed in ottemperanza agli ordini ed alle disposizioni della D.L.; 

m)  che l’impresa appaltatrice ha prodotto dichiarazione di conformità della posa dei 

serramenti, emessa in data 31.12.2019 dalla ditta installatrice, Bertone Serramenti s.r.l., 

con allegata dichiarazione di prestazione dei telai utilizzati tipo ALSISTEM AL-62PLU, 

calcoli relativi alla trasmittanza dei serramenti installati, e dichiarazione di prestazione 

relativi ai vetrocamera installati. 

 

Il sottoscritto Direttore Lavori geom. Fiorenzo Deidda 

 

CERTIFICA REGOLARMENTE ESEGUITI 

 

i lavori effettuati dall'impresa Geom. Stefano Cresta Srl, con sede in via San Martino 

civ.65B/9, 16131 Genova – C.F./P.I. 02717220103, per contratto cronologico n. 212 in data 

20/6/2019 e, nel contempo dichiara liquidabili secondo le risultanze dello stato finale 



 

 

  

 
                                           COORDINAMENTO RISORSE TECNICO OPERATIVE 

DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

 

 

Codice interno MOGE:  17266 Certificato di regolare esecuzione  Pagina 8 di 8 

 

l'importo di Euro 685,10 oltre I.V.A., quale rata di saldo e svincolo delle ritenute di 

garanzia. 

Certifica potersi restituire all'Impresa le ritenute di legge e contrattuali, ivi comprese le 

cauzioni salvo la prescritta e rituale approvazione del presente atto. 

 

Genova, lì 01/02/2021                                                         IL DIRETTORE DEI LAVORI  

                                                                                              (Geom. Fiorenzo Deidda) 

                                                                                                

V° IL DIRETTORE 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 (Arch. Ines Marasso) 

 

           

            Firma per accettazione                               

     Impresa Geom. Stefano Cresta Srl    

 ………………………………………… 


